A veniat in Ægypto ecclesias jam suas, Meletianos sua doctrina institutos, seque in illis jam delinquentum agnoscat.

79. Ejusmodi est inipium nec edictum a Constantio datum: sed populorum magna erat alacritas martyrii subeundi, graviusque in impiissimam heresim odium incendebatur: luctus tamen ubique in Ecclesiis, gementibus omnibus ad Dominumque clamantibus: *Parce, Domine, populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium inimicis tuis*⁹¹: sed festina, ut eripias nos de manu iniquorum. Nam famulis ecce tuis non pepercerunt, viamque muniunt Antichristo. Huic enim nunquam obsistent Meletiani, nulla erit eis veritatis cura, neque nefariani rem putabunt Christum abnegare: homines sane qui non sincero animo ad verbum accesserunt, nullam non, instar chamæleonis, induti formam, mercenarii que eorum qui sua utuntur opera. Nequaquam enim veritatem spectant illi, sed ei præsentem anteponunt voluptatem, et hæc solum aiunt: *Comedamus et bibamus: cras enim moriemur*⁹². Histrionum igitur Epicritianorum, magis quam Meletianorum, est hujusmodi propositum, perfidiique mores. Fideles autem Salvatoris famuli, ac veri episcopi, qui sincere credunt, et non sibi sed Domino vivunt, **310** qui piam in Dominum nostrum Jesum Christum fidem servant, probeque noscunt falsas esse illas contra veritatem criminationes, aperteque confictas in gratiam Arianæ hereseos (nam ex Ursacii et Valentis pœnitentia, confictam deprehenderunt adversus Athanasium sycophantiam, ut eum de medio tollerent, et Christi hostium impietatem introducerent in Ecclesias): illi, inquam, hæc animadvertentes, utpote veritatis propugnatores atque præcones, contumelias et exsilium pati maluerunt, et pertulere reipsa, quam adversus Athanasium subscribere, et cum Arianis communicare. Eorum enim quæ docuerant laud immemores fuerunt, quinimo probè norunt, proditoribus multum dedecus, veritatem autem constantibus, regnum cœlorum obveniturum esse: incuriosis item et Constantium reformidantibus, nihil fore boni; iis autem qui ærumnas pertulerint, ut nautis post tempestatem, tranquilus portus, ac sicut athleticis post certamen, corona datur; ita et illis magnum æternumque in cœlis fore gaudium lætitiâque, qualem Joseph habuit post illas calamitates: qualem magnus Daniel post tentationes, multasque aulicorum insidias: qualem nunc Paulus habet a Salvatore coronatus: qualem exspectantes omnes ubique populi Dei, hæc cum viderent animo fracti non sunt, quin potius in fide roborati, suam magis auxere alacritatem. Deprehensa quippe hæreti

⁹¹ Joel II, 17. ⁹² Isa. XLII, 9; I Cor. XV, 32.

(91) Reg. Πικριτιανῶν; Basil. Κριτιανῶν, editi, Ἐπικριτιανῶν. Mox Reg. τοιαύτη. Editi, αὐτή.

(92) Reg. μᾶλλα. Basil. μάλα γινώσκουσιν.

(93) Ἐκ δεστ in Reg.

corum sycophantia atque impietate, persecutorum damnant, cum vexatis autem, animo sententiaque concurrunt, ut et ipsi confessionis corona donentur.

80. Plura dici possent adversus hanc execrandam, Christoque adversariam hæresim: plura animadverti possent Constantii facinora, quæ sint Antichristi proemia; at cum, ut ait propheta⁸⁴, a pedibus usque ad caput nihil in ea lugesit sanum sit; sed sordibus illa seateat et impietate, ita ut vel ex solo auditu, fugientia illa sit ut vomitus canis, et draconum virus: cum Costyllius adversarii imaginem palam præferat; ut ne longius percurrat oratio, sola nobis sit divina Scriptura satis, ipsique obtemperemus omnes, hoc præceptum tradenti de aliis hæresibus, ac præsertim de ista: *Recedite, recedite, exite inde, et pollutum nolite tangere: exite de medio eorum, et segregamini qui fertis vasa Domini*⁸⁵. Omnibus quippe sufficit hæc doctrina, ut si quis ab illis seductus fuerit, is quasi e Sodomis egressus, ne sese ultra ad illos convertat, ne forte idem ei accidat quod uxori Lot. Quod si quis ab hac impia hæresi sese ab initio purum conservavit, is in Christo gloriatur hæc aïens: *Non expandimus manus nostras ad Deum alienum*⁸⁶: neque adoravimus opera manuum nostrarum, neque creaturam coluimus loci tui omnium Creatoris Dei, per Verbum tuum unigenitum Filium Dominum nostrum Jesum Christum, per quem tibi Patri, et eum ipso Verbo, in Spiritu sancto, gloria et imperium in secula sæculorum. Amen.

αὐτῷ τῷ λόγῳ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ, ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος

(Athanasii episcopi ad omnes ubique monachos, de rebus gestis ab Arianis sub Constantio. Hic totus liber adversus Constantium a papa compositus est.)

311 81. CONTESTATIO SECUNDA.

Hæc palam contestatur per eos qui postea subscribent, populus Alexandrinus catholicæ Ecclesiæ, quæ est sub Athanasio reverendissimo episcopo.

Contestati jam sumus de nocturna in nos et in Cyriacum facta invasione: tametsi contestatione opus minime erat, circa rem universæ civitati notam exploratamque. Cæsorum namque inventa corpora palam exposita sunt: arma item et tela in Cyriaco reperta scelus proclamarunt. Quia tamen post factam contestationem clarissimus dux Syrianus omnes vi compellit ut secum fateantur, nullum exstitisse lu-

⁸⁴ Isa. 1, 6. ⁸⁵ Isa. LI, 11. ⁸⁶ Psal. XLIII, 21.

(94) Sic Reg. Editi vero καὶ μὴ μόνον. Ibid. Reg. φευκτάων.